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MENSAGEM N2 039/2016.
Ibiuna, 25 de abril de 2016.

SENHOR PRESIDENTE:

Honra-me cumprimenta-lo, bem como a todos os respeitdveis

representantes do povo dessa Casa de Leis.

Valho-me desta oportunidade para apresentar a V. Excias o presente
Projeto de Lei n? 039/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir através de
desapropriagdo por via amigavel ou judicial uma area localizada no Bairro do Cupim, neste
Municipio e Comarca de Ibitina/SP, necessaria para implantagdo de uma Escola Municipal e da

outras providéncias correlatas”.

Visa o presente projeto de lei nos termos do art.29, X da Lei Organica do
Municipio conceder a devida autorizagdo ao Poder Executivo Municipal para aquisi¢do por via
amigavel ou judicial de uma area de terreno localizada no bairro do Cupim, neste Municipio,

necessaria para implantagdao de uma escola municipal.

Com a aprovagdo deste projeto de lei, o Poder Executivo Municipal
podera implementar diretrizes e executar planos de trabalho previstos junto ao Plano

Municipal de Educagdo ja aprovado por essa Casa Legislativa.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja apreciado e votado
dentro da maior brevidade possivel, conforme disposto no § 19, Artigo 45 da Lei Orgéanica do
Municipio de Ibiuna, dada a relevancia do tema.
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Sao essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o

presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagdo dos Nobres Vereadores dessa
Camara Municipal.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a ateng¢ado dispensada a este,

renovando os protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,
,,[, / /
FABIO BELLO DE OLIVEIRA ~ — -

Prefeito Municipal

i AO
EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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“Autoriza o Poder Executivo a adquirir através de desapropriagdo por via
amigavel ou judicial uma area localizada no Bairro do Cupim, neste
Municipio e Comarca de lbiuna/SP, necessaria para implanta¢do de uma

Escola Municipal e da outras providéncias correlatas.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribui¢des que Ihe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiiina aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir através de
desapropriagdo por via amigavel ou judicial uma drea de terreno, com uma metragem total de
251,62 m2, localizado no Bairro do Cupim, neste Municipio e Comarca de lbiina/SP,

necessaria para implantacdo de uma escola municipal, conforme descrigdo abaixo:

- Paragrafo Unico- Uma éarea de terra de 251,62 m2, que assim se
descreve: “Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto zero, de divisas com ANTONIO
CARDOSO, localizado na lateral esquerda da RODOVIA JULIO DAL FABRO IBN 359, dai segue
divisando pela lateral esquerda da referida RODOVIA JULIO DAL FABRO IBN 359, com azimute
de 241°54’23"” numa distancia de 12,00 metros, até o ponto 1, deflete a esquerda e segue
com azimute de 146°08'31” e distiancia de 19,41 metros, divisando com DIRCEU JOSE
PETRELLI, até o ponto 2, deflete a esquerda e segue com azimute de 75°52’42" e distancia de
12,00 metros, divisando com o LOTEAMENTO JARDIM SAO SILVESTRE, até o ponto 3, deflete a
esquerda e segue com azimute de 334°41°24” e distancia de 7,88 metros, divisando com
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA-SP, até o ponto 4, deflete 3
esquerda e segue com azimute de 324°20°34” e distancia de 14,44 metros, divisando com
ANTONIO CARDQSO, até o ponto zero inicial, fechando assim desta forma o perimetro do
terreno, area fisica de 251,62 m2.
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esquerda e segue com azimute de 324°20'34” e distincia de 14,44 metros, divisando com
ANTONIO CARDOSO, até o ponto zero inicial, fechando assim desta forma o perimetro do

terreno, area fisica de 251,62 m2.

Art.22 - Para a consecugdo do objetivo desta Lei, fica o Poder Executivo
autorizado a pagar pela area em questdo o valor de RS 40.000,00 (quarenta mil) reais.

Paragrafo Unico- Esgotado o prazo inicial, sem a limpeza do imével, o
proprietario receberda uma multa de 20 (vinte) Unidades Fiscais do Municipio de Ibiuna
(UFMI).

Art.3°- As despesas decorrentes com a execugdo desta lei correrdo por
conta de dotagdes or¢amentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art.42- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 25
DIAS DO MES DE ABRIL DE 2016. /

%

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal




Servicos Agrimensura e Jopografin

Resp. Téc. Samuel Da Cunha Machado /

CREA n° 506.3132185/TD
End. Rua prefeito Angelino Falein® 23 sala 9
[bitma- centro SP
| mail : marcosibitopo@hotmail.com
Ibitopo.agrimensura.sm(@hotmail com
Fone: {(0##15) 99751-1761 - Samuel
(0##15) 99801-2161 - Marcos
CEP. 18150 000

Memorial Descritivo

Referéncia: Levantamento Topografico (Area Fisica Terreno).
Local: Rodovia Jullo Dal Fabro IBN 359, Bairro do Cupim, Municipio
Estdncia Turistica de Ibitina S.P

Proprietédrio: Dirceu José Petrelli.

Area Fisica terreno= 251,62 m?2

Descricao do perimetro:

YINICIA-SE a descricdo deste perimetro no ponto zero, de
divisas com Antonio Cardoso, localizado na lateral esquerda da
Rodovia Julio Dal Fabro IBN 359, dai segue divisando pela lateral
esquerda da referida a Rodovia Julio Dal Fabro IBN 359, com
azimute de 241°54'23” numa distancia de 12,00 metros, até o ponto
1, deflete & esquerda e seqgue com azimute de 146°08'31” e distancia
de 19,41 metros, divisando com Dirceu José Petrelli, até o ponto 2,
deflete 2@ esquerda e segue com azimute de 75°52'42" e distancia de
12,00 metros, divisando com o Loteamento Jardim Sao Silvestre,
até o ponto 3, deflete a esquerda e segue com azimute de
334°41'24" e distancia de 7,88 metros, divisando com a Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna ~ SP, até o ponto 4,
deflete & esquerda e segue com azimute de 324°20'34" e disténcia
de 14,44 metros, divisando com Antonio Cardoso, até o ponto zero

inicial, fechando assim desta forma o perimetro do terreno, Area
fisica de 251,62 m2"’,

Esténcia Turistica de Ibiina, 27 de janeiro de 2016.

Resp.—'{‘éﬁ’ﬁamuel Da Cunha Machado,
CREA n° 506.3132185/TD
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Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadoloéfca

Propriedade — Terreno Bairro do Cupim

Localizado na Estancia Turistica de Ibitina —SP

Avaliador:

Eduardo Fablo de Ohvelra
CRECI n° 88289
CNAI n° 14431
CPF- 300.718.318-94

Corretor de 1movels/

,,l; 3} .‘______‘3

HELIQL}A?{LVA
CRECI -/15617
CPF- 438.286.478-04
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO
MERCADOLOGICA

Terreno Avaliando: Terreno localizada na Rodovia Julio Dall Fabro, Bairro
Avaliando: do Cupim, Ibiuna- SP.

Finalidade do Parecer: Determinacao do valor de mercado do terreno avaliando

Interessado: Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiiuna -SP
Secretaria de obras - oficio n° 117/2016

Avaliador:

Eduardo Fabic de Oliveira
CRECI- n® 88289 / CNAI N° 14431
Fone: 15- 99773-3449 - E-mail: Edu.ibiuna@hotmail.com

Corretor de imoéveis:

Helio da silva
CRECI-n° 15617
Fone: 15- 3248-3013 - E-mail: : %)
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

FINALIDADE

A finalidade do presente parecer e determinagdo do valor de mercado do

Terreno avaliando para fins de comercializagao.

Este parecer esta em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 6.530/78,
de, que regulamenta a profissdo de Corretor de Imoveis, e com as Resolugdes do
Conselho Federal de Corretores de Iméveis (COFECI) 957/06 (D.O.U. de 26/06/2006), e
1.066/07, (D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem sobre a competéncia do Corretor de
Imoveis para a elaboragdo de Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadologica e

regulamentam a sua forma de elaboracéo.

TERRENO AVALIANDO

Area de 251,62 m?, localizado na Rodovia Julio Dall Fabro, bairro Cupim,
municipio e comarca da Estancia Turistica de Ibiina-SP.

VISTORIA

A vistoria do Imével avaliando foi realizada no dia 06/04/2016.
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_ Parecer Técnico de Avaliacao Mercadol

Trata-se de um Terreno, com area contigua ao Posto de saude municipal,

localizado na altura do km 06 da Rodovia Julio Dall Fabro, em logradouro com todos os

melhoramentos publicos.

CONTEXTO

O terreno avaliando localiza-se em bairro dotado de boa infra-estrutura
basica, escolas, supermercado, centrc ccmercial, posto de saude e centro de pratica de

esportes. "

METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizacdo do presente trabalho utilizou-se o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, que permite a determinagdo do valor levando em
consideracao as diversas tendéncias e flutuagdes do Mercado Imobiliario, normalmente
diferentes das flutuacOes e tendéncias de outros ramos da economia, sendo por isso o

mais recomendado e utilizado para a avaliagéo de imoveis.

Neste meétodo, a determinagcdo do valor do imével avaliando resulta da
comparacédo deste com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas
semelhantes, a partir de dados pesquisados no mercado. As caracteristicas e os atributos
dos dados obtidos s&o ponderados por meio de técnicas de homogeneizagao

normatizadas.

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO TERRENO AVALIANDO

Valor de mercado do terreno avaliando

Valor = K& 40.0G0.00 (qua
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Farecer Técnico de Avaliacdo Mercadologi

Encarrainiento

Concluindo o Parecer Tecnice de ierrenc avaliando, EDUARDO FABIO DE
OLIVEIRA, CRECI/SP n°® 88289, ccrreior avaiiador especializado em avaliacdo de
iméveis, com registro no CNAI n ? 14421 = HELID SILVA, CRECI/SP n° 15617, corretor
de imoveis, colocam-se a disposicao para Jualguer esclarecimento que, porventura, se
facam necessaria.

Ibiuna /SP, 07 de abril de 2016.

Eduarao Fasio de Uiiveira

Avaliador
CRECIi n° 88289
CNA! Y 14431

CPF-3070.718.318-94

-‘-aﬂ-'

Helio da siiva j)
“Corretor de iméve

CRECI- n°® 15647
CPF- 438.286 478-04
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AVALIACADO [

Prefeitura da Estiancia Turistica de Ibiina —SP / Secretaria de obras
FINALIDADE: AVALIACAO

A pedido da pessoa acima qualificada, eu, MARCELO RIBEIRO DE
PROENCA, brasileiro, Corretor de Imoveis, inscrito no Conselho dos Corretores de Imoveis
do Estado de Sdo Paulo, CRECI n° 160859, venho por meio desta Avaliar um terreno
consubstanciado no seguinte:

1- DA AVALIACAO:

Trata-se de avaliar um terreno localizado na Estdncia Turistica de
Ibitina, no bairro do Cupim, na Rodovia Julio Dall Fabro S/N, ao lado do posto de saude
municipal.

- Terreno com 251,62 m? (duzentos e cinquenta ¢ hum metros e
sessenta e dois decimetros quadrados), localizado no bairro do Cupim, com localizagdo
aproximada conforme imagem abaixo:




11 - DO METODO EMPREGADO POR ESTE AVALIADOR:

O comparativo, ou seja, valores encontrados junto ao mercado
imobiliario da Regido.

A Vistoria no terreno foi realizada no dia 13/04/2016.

II1 - DA AVALIACAO PROPRIAMENTE DITA:

Em virtudes das condighes em que se encontra o terreno, isto é, sua
metragem, distancia do Centro Urbano (centro), positivaram os seguintes valores:

Valor da Avaliacdo - RS 41.000,00 (Quarenta e hum mil Reais).

Nada mais havendo a tratar, dou o presente laudo por encerrado, colocando-me
a disposi¢@o para quaisquer esclarecimentos por ventura necessarios.

. Ibiuna, 14 de abril de 2.016

™~

by
Nedg LN \\E\ﬁ:\(c) TN \\:-,r,-:.w\y

MARCELO RIBEIRO'DE PROENCA
CPF- 389.279.638-65
CRECI - 160859



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

(i I\‘f )

ho Sasaki (PTB)
p?f’L:ggtdente da Camara
Apoia & assina esta

propOSll}éo
apreciacao desta Casa de Leis no dia 29 de abril de 2016 o Projeto de Lei n®.

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para

368/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir atravées de
desapropriacao por via amigavel ou judicial uma area localizada no Bairro
Cupim, neste Municipio e Comarca de Ibiuna/SP, necessaria para
implantacao de uma Escola Municipal e da outras providéncias correlatas.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
§ apreciacao desta Casa de Leis no dia 29 de abril de 2016 o Projeto de Lei n°.
§§ 370/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir atraves de
N desapropriacdo por via amigavel ou judicial uma area localizada no Bairro
§ Paiol, neste Municipio e Comarca de |bitina/SP, necessaria para implantacao
de uma Escola Municipal e da outras providéncias correlatas.”;
7 Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para adquirir
" através de desapropriagao por via amigavel por valor de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) a area de terras com 251,62 m2 para implantacao de
" uma escola Municipal no Bairro Cupim;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para adquirir

atraves de desapropriac@o por via amigavel por valor de R$ 30.000,00 (trinta
mil reais) a area de terras com 439,69 m2 para implantacdo de uma escola

Municipal no Bairro Paiol Grande;

Considerando a urgéncia na deliberacdo das proposiges
conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®
368 e 370/2016colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
 discussao e votacao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RA!MUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 03 DE

MAIO DE 2016. b Ny
/ } Israel de Castro . 4“‘
; N \,'erea/dor AN & A. de Moraes
g e i % / N/ PSDB ___/3-2016



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq d¢ Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 368/2016

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 29 de abril de 2016 o Projeto de Lei n®. 368/2015 que “Autoriza o Poder
Executivo a adquirir através de desapropriagdo por via amigavel ou judicial uma area
localizada no Bairro do Cupim, neste Municipio e Comarca de Ibiina/SP, necessaria
para implantagao de uma Escola Municipal e da outras providéncias correlatas.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposicao tem o objetivo de autorizar o
Poder Executivo a adquirir via desapropriagédo amigavel ou judicial, imével com a area
de 251,62 m?, de propriedade do Sr. Dirceu José Petrelli, localizada no Bairro Cupim,
neste municipio, para a implantagdo de uma Escola Municipal, conforme artigo 1°. da
proposi¢ao, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo, tambem exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas correrao
por conta de dotagéo prépria do orgamento vigente, sendo autorizado a pagar pela
area em questdo o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) conforme avaliagdes
efetuadas.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacgao, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias, exaram parecer
pela tramitagcdo normal, pois a proposi¢éao visa autorizar a aquisicdo de area para a
implantagao de Escola Municipal, requisitada ha muitos anos pela populagdo do
Bairro do Cupim e bairros circunvizinhos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

Segue fls. 02.
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VICE-PRESIDENTE
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PRESIDENTE DA COMISSAO [yFINANCAS E ORCAMENTO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA | /
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Parecer ao Projeto de Lei n° 368/2016 — fls. 02

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 03 DE

|
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R — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUS{QA\E?EQACI\O
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ALINE BORGES ALVES DE MORAES ODIR VIEIRA BASTOS
VICE - PRESIDENTE " MEMBRO

PRESIDENE
’!'

CARLOS ROBER

/
<~ /PEDRO'(UIZ FERREIRA PAULO CESAR DIAS DE MORAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

_ABEL RODRIGL},ESLECAMARGO .

- & ’ A .
DA COMISSAO DE EDk{CAC}AO, SAUI;J_E_E_AgSISTENCIA SOCIAL

—
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O MARQUES JUNIOR———PEDRO LUIZ FERREIRA -

VICE — PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

AUTOGRAFO DE LEI N° 277/2016

“Autoriza o Poder Executivo a adquirir atraves de
desapropriacdo por via amigavel ou judicial uma area
localizada no Bairro do Cupim, neste Municipio e Comarca
de Ibitna/SP, necessaria para implantagdo de uma Escola

Municipal e da outras providéncias correlatas”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, usando das atribuicbes que |lhe sao

conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir atraves
de desapropriagao por via amigavel ou judicial uma area de terreno, com uma
metragem total de 251,62 m?, localizado no Bairro do Cupim, neste Municipio e
Comarca de Ibiuna/SP, necessaria para implantacdo de uma escola municipal
conforme descrigao abaixo:

Paragrafo Unico — Uma area de terra de 251,62 m?, que
assim se descreve: “Inicia-se a descrigdo deste perimetro no ponto zero, de divisas
com ANTONIO CARDOSO, localizado na lateral esquerda da RODOVIA JULIO DAL
FABRO IBN 359, dai segue divisando pela lateral esquerda da referida RODOVIA
JULIO DAL FABRO IBN 359,com azimute de 241°54'23" numa distancia de 12,00
metros, até o ponto 1, deflete a esquerda e segue com azimute de 146°08'31" e
distancia de 19,41 metros, divisando com DIRCEU JOSE PETRELLI, até o ponto 2,
deflete a esquerda e segue com azimute de 75°52'42" e distancia de 12,00 metros,
divisando com o LOTEAMENTO JARDIM SAO SILVESTRE, até o ponto 3, deflete a
esquerda e segue com azimute de 334°41'24” e distancia de 7,88 metros, divisando
com PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA-SP, até o

ponto 4, deflete a esquerda e segue com azimute de 324°20'34” e distancia de 14,44

[

&

p

\

metros, divisando com ANTONIO CARDOSO, até o ponto zero inicial, fechando assim

desta forma o perimetro do terreno, area fisica de 251,62 m>. / o)

P g !
X) )}J /,//' Segue fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n® 277/2016 — fis. 02.

Art. 2° - Para a consecucao do objetivo desta Lei, fica o
Poder Executivo autorizado a pagar pela area em questao o valor de R$ 40.000,00
(quareanta mil) reais.

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execugao desta lei
correrao por conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 04 DE MAIO DE 2016.

Ar Lo o, A\~

AULO KENJI SAgAKI
PRESIDENTE

ALINE BORGES ALVES DE MORAES
12 SECRETARIA

LEONCIO RIBE
2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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Oficio GPC n®. 162/2016 Ibiuna, 04 de maio de 2016.

SENHOR PREFEITO: Gfov\k

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 277/2016, referente ao Projeto de Lei n2 039, nesta

Casa tramitou com o n®. 368/2016, “Autoriza o Poder Executivo a adquirir

através de desapropriacao por via amigavel ou judicial uma area localizada no
Bairro do Cupim, neste Municipio e Comarca de Ibiina/SP, necessaria para
implantagao de uma Escola Municipal e da outras providéncias correlatas”.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

(.
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n 368/2015 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia 02
de maio de 2016, sendo lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia
03 de maio de 2016, extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores(as)

conforme despacho do Sr. Presidente, e as Comissfes para parecer.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 368/2015 recebeu na Ordem do Dia
da Sessado Ordinaria do dia 03 de maio de 2016 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao, discussao e

votacdo na mesma Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votagcdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e Orgamento;
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educagao, Saude e
Assisténcia Social, e apos colocado discussao e votagao o Projeto de Lei
n®. 368/2016 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(as), e
em virtude da aprovagao foi elaborado o Autografo de Lei n®. 277/2016,
encaminhado através do Oficio GPC n®. 162/2016, de 04 de maio de
2016.

Ibiina, 06 de abril de 2016.
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